Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2020

№ 92
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области от 31.12.2013 №134 ( ред. 21.09.2020)» Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на период до 2022 года»

В целях эффективного использования бюджетных средств и на основании Устава муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)

постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области от 31.12.2013 № 134 ( ред. 21.09.2020) « Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на период до 2022 года» (далее Программа):

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Демидовское (сельское поселение) на период до 2022 года»

1.Паспорт

Муниципальной программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования  Демидовское (сельское поселение) на период до 2022 года»

	Основание для

разработки

Программы
	     Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской  Федерации».

     Постановление Правительства Российской  Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в  области энергосбережения и повышения  энергоэффективности».

     «Энергетическая стратегия России на период  до 2030 года», утвержденная распоряжением  Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р.

     Приказ Министерства экономического развития  Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об  утверждении примерного перечня мероприятий в  области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности, который может  быть использован в целях разработки  региональных, муниципальных программ в области  энергосбережения и повышения энергетической  эффективности».

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Руководитель Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Разработчик

Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цель и задачи  Программы
	Основная цель Программы - рациональное использование
топливно-энергетических ресурсов за счет реализации
энергосберегающих мероприятий.

Задачи Программы:

     Проведение энергетических обследований на объектах

	 находящихся в муниципальной собственности;

     Снижение расходов бюджета, на топливо, тепловую и электрическую энергию;

     Обеспечение перехода организаций, финансируемых за счет средств бюджета, при расчетах с ресурсоснабжающими организациями на оплату по показаниям приборов учета коммунальных ресурсов;

     Переход во всех учреждениях бюджетной сферы к использованию энергосберегающих приборов освещения вместо ламп накаливания.

	Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	     Экономия в результате проведения  энергосберегающих мероприятий: топлива,  тепловой и электрической энергии  организациями-потребителями;

     Уменьшение расходов бюджета муниципального образования на  энергообеспечение учреждений  социальной сферы.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 - 2020 годы, в том числе:  I этап - 2013 - 2016 годы;  II этап - 2017 - 2022 годы.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источниками финансирования являются средства бюджета муниципального образования в размере  6166,6  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации

Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть  следующих результатов:

     - обеспечение достижения основной цели муниципальной  программы - снижение к 2022 году энергопотребления на 40  процентов к уровню 2007 году за счет действия всех  факторов;

     - заменить устаревшее оборудование и обновить  основные фонды;

     - снижение потерь при потреблении энергоресурсов;

     - снижение затрат бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг в 1,3 раза;

	     - провести энергетические обследования (энергоаудит) с  оформлением энергетических паспортов по всем учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования, в соответствии с  действующим законодательством. Осуществить переход к 2021 году всех объектов социального назначения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования с ламп накаливания на современные энергосберегающие  лампы.

	Контроль за  исполнением

Программы
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района

1.2. Строку «Объемы и источники финансирования программы» раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Источниками финансирования являются средства бюджета муниципального образования в размере  6724,4 тыс. руб.

1.3. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:

     Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий настоящей Программы, оценивается в 6724,4 тыс. руб.
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Мероприятия Программы
	761,1
	1 484,0
	1 410,8
	1626,6
	1298,3
	143,6
	0,0

     Источниками финансирования для осуществления мероприятий Программы являются средства бюджета муниципального образования.

     Объем финансирования мероприятий уточняется ежегодно.

1.4. В разделе 7 Программы изложить в новой редакции
7. Перечень программных мероприятий

	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Ответственные за реализацию мероприятий исполнители
	Ожидаемый результат

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные источники

	 Основное мероприятие 1

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения

	1.1. Оплата потребленной электроэнергии наружных сетей уличного освещения
	2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год
2021 год

2022 год
	693,8
1015,4
969,6
928,7
1001,5
0,0
0,0

	Администрация МО Демидовское

	1.2. Приобретение и установка приборов уличного освещения
	2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год
2021 год

2022 год
	67,3
468,6
441,2
697,9
296,8
0,0
0,0

	Администрация МО Демидовское подрядные организации

	Основное мероприятие 2

Модернизация систем наружного уличного освещения

	Замена устаревших светильников на новые энергоэффективные, монтаж самонесущих изолированных проводов ( модернизация систем наружного уличного освещения)
	2021 год
	143,6

	Администрация МО Демидовское подрядные организации

	ИТОГО:

	6724,4

2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
МО Демидовское                                                          С.В. Суворова